
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LORENA DE PAULA REGO SALMAN, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 687.746.802-34. OBJETO: Contratação de 
instrutor para ministrar treinamento no “Curso de Adaptação dos novos 
Procuradores do Estado do Pará”. VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta 
reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, 
c/c art. 13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando os serviços téc-
nicos especializados, de natureza singular. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915632
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e CAROLINA ORMANES MASSOUD, pessoa 
física inscrita no CPF sob o nº 574.794.022-87.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamen-
to no “Curso de adaptação para os novos Procuradores do Estado do Pará”.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o artigo 15-B da LC 41/02, consideran-
do os serviços técnicos especializados, de natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, 
elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 16 de março de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915808

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 019/2023 para realização de treinamento no 
“Curso de Adaptação dos novos Procuradores do Estado do Pará”. VALOR: 
R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 915636
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 22/2023 para realização de treinamento no “Curso 
de adaptação para os novos Procuradores do Estado do Pará”.
VALOR: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Belém, 16 de março de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 915809

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e MIDIAM BORGES RIBEIRO
MATRÍCULA Nº: 55207782-1
CONTRATO Nº 045/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 01/03/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA SEM JUSTA CAUSA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 915685

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.277, de 03 de fevereiro de 2023, refe-
rente a PORTARIA N°021/2023-GAB/SEAC de 01 de fevereiro de 
2023, Processo 2023/107283;
ONDE SE LÊ:
… Raimundo Antonio da Costa Feio, CPF 708.736.902-49, Mat. 5918503-2...
LEIA-SE:
… Raimundo Antonio da Costa Feio, CPF 166.697.542-72, Mat. 5159121-2,..

Protocolo: 915701

DIÁRIA
.

Portaria 039/2023-GAB/SEAC
Belém PA 14 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº003/2023 - SECAD/SEAC PAE nº 2023/267861
RESOLVE:
 I. Autorizar a servidora abaixo relacionados a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
27/03/2023 a 31/03/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Alessandra Amaral de Souza, CPF: 454.089.712-87, matricula funcional 

5486475/3, cargo Secretaria Adjunta, SEAC
Visita técnica as referidas Usina da Paz. 
Participação de evento em Parauapebas.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4,½ (quatro e 
meia) diárias, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 14 de março de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 915567
Portaria 040/2023-GAB/SEAC
Belém PA 14 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº004/2023 - SECAD/SEAC PAE nº 2023/268091
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionados a se deslocar aos municípios de 
Marabá, Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 26/03/2023 a 01/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Iracelir de Miranda Teixeira, CPF: 333.742.872-04, matricula funcional 

5955265/3, cargo Assessor, SECAD/SEAC
Apoio Logístico nos referidos municípios aos 

servidores presentes.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6,½ (seis e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 14 de março de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 915569
Portaria 041/2023-GAB/SEAC
Belém PA 15 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº015/2023 - DIPAZ/SEAC PAE nº 2023/182269
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Igarapé Miri, no estado do Pará, no período de 13/02/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAÚ, CPF: 007.972522-82, matricula funcional 

5921564-1, Gerente de Apoio Estratégico, DIPAZ/SEAC
Visita técnica ao terreno destinado a cons-

trução da Usina da Paz.
RAIMUNDO ANTONIO DA COSTA FEIO, CPF.166.697.542-72, Mat. 5159121-

2, Militar, Lotado na Diretorias das Usinas da Paz - DIPAZ/SEAC
Visita técnica ao terreno destinado a cons-

trução da Usina da Paz.
ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, CPF 170.751.812-20, Mat. 

5112451/1, cargo Assessor Técnico I, DIPAZ/SEAC
Visita técnica ao terreno destinado a cons-

trução da Usina da Paz.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de março de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 915572
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E SAMARA DO ROSARIO BAIA
ID. FUNCIONAL: 55208328/1.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE : 13/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 916019


